ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ofício ns 508/2018/SEMED Imperatriz-Ma. 14 de Agosto de 2018

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que determina a Instrução Normativa n® 14 de 08
de Agosto de 2007 desse Tribunal de Contas do Estado, ENCAMINHANDO a Prestação
de Contas dos Recursos Vinculados ao FUNDEB e Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino, conforme no art. 212, da Constituição Federal, e no art. 220 da
Constituição do Estado, referente ao mês JUNHO 2018

A presente Prestação de Contas consta compreendida nos seguintes
demonstrativos, que seguem anexos;

Anexo I - Demonstrativo da Receita da Educação;

Anexo II - Manutenção e Desenvolvimento de Ensino - MDE;

Anexo III - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais do Magistério
-FUNDEB

Anexo VI -1. Demonstrativo dos Gastos com a Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino;

Anexo V - Dados Complementares Relação das Licitações;

Cópia do Decreto do Ato de designação do responsável pela
ordenação das Despesas;

Relatório do Órgão do Controle Interno
Documentos de Identificação e qualificação dos conselheiros de

acompanhamento e social do FUNDEB

Cópia da Lei ordinária que criou o Conselho Municipal do
FUNDEB.

Parecer da Controladorla Geral do Município.

Sem mais para o presente, i^erajt ^ votos de elevado valor e respeito.

#

Atenciosamente,

REIRA

Educação

Excelentíssimo Senhor

Dr. José Ribamar Caldas Furtado

MD. Presidente do Tribunal de Contas do Estado

São Luis-Ma.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITUIM. MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

REUTÓRIO E PARECER DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

GESTÃO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB E MDE

O Órgão de Controle interno do Município de Imperatriz, Estado do Maraniiâo, atendendo ao que

determina o art. 74 da Constituição Federal de 1988, apresenta, o Relatório sobre a Gestão dos Recursos

Vinculados ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais

da Educação (FUNDES) e MDE, do mês JUNHO/2018, destacando as atividades previstas e aquelas

efetivamente executadas.

DDESEIVIPENHO DO FUNDEB:

O Municipio, no mês de JUNHO de 2018, em função do número de alunos matriculados,

recebeu o montante de recursos referente a formação do FUNDO de natureza multi-governamental,

conforme se demonstra a seguir:

1 - Recursos - Créditos Bancários em favor do

FUNDEB

12.151.695,83

l.a - Transferências Correntes 7.105.283,42

l.b - Complementação da União 5.027.162,61

1.C - Rendimentos de aplicação financeira 19.249,80

2) REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES:

Verificando o cumprimento do art. 22° da Lei Federal 11.494/2007 referente à aplicação de uma

parcela não inferior a 60% dos recursos do FUNDEB na remuneração dos profissionais do magistério, em

efetivo exercicio de suas atividades no ensino básico (fundamental e prè-escola) público, temos que o

Município, efetivamente aplicou o percentual de 65,02%, no mês de JUNHO de 2018 e 59,71% acumulado do

ano até este mês, dos recursos recebidos do FUNDEB na "Remuneração dos Profissionais do Magistério

O quadro abaixo demonstra a movimentação dos recursos até o mês de JUNHO de 2018:

Receita total do FUNDEB até o mês 79.733.026,83

Valor mínimo até o mês (60%) 47.839.816,10

Rua Rui Barbosa, 201 - Centro CEP - 65.901-440

www.imperatriz.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Valor aplicado até o mês (59,71%) 47.609.997,45

31 PRESTAÇÃO DE CONTAS E ATUAÇÃO DO CONSELHO DO FUNDEB;

Verificamos também, mediante o exame das atas de reuniões, a atuação efetiva dos membros

do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, as quais são realizadas

mensalmente com a presença do quorum necessário para a análise e avaliação das atividades

desenvolvidas pelo conselho.

41 PARECER

Tendo em vista o exposto, em que considerados os dados extraídos dos demonstrativos

contábeis do Município, tem-se que o valor aplicado no MDE, encontra-se de acordo com as normas

constitucionais e legais referidas e que os percentuais mínimos exigidos encontram-se dentro das realizações

e planejamento para o ano de 2018.

No que tange à aplicação mínima exigida pela Lei Federal n° 11.494/2007 tende a dar

cumprimento no presente exercido financeiro aos percentuais minimos exigidos por Lei com a remuneração

dos profissionais da educação básica do Município de Imperatriz - MA, para o ano de 2018.

Diante do exposto, a Controladoria Geral do Município emite parecer favorável pela regularidade

da gestão dos recursos vinculados ao FUNDEB e ao MDE do Município de Imperatriz - MA, referente ao

mês de JUNHO de 2018 e o acumulado anual até este período, de acordo com o executado e planejamento

para todo o exercício de 2018.

É o relatório e parecer.

Imperatriz - MA, 14 de Agosto de 2018.

DAVLAIilIpUOIJ/KDOSG
Controlador ÍSeral dqf Município

Rua Rui Barbosa, 201 - Centro CEP - 65.901-440

www.imperatriz.ma.gov.br

■'fR'

ESTADO DO MARANHÃO
Profeitura Municipal do Imperatriz
Secretaria Municipal do Educação

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ANEXO 1-JUNHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ DO MARANHÃO RECEITA EFETIVA - R$ 1,00 ATÉ JUNHO/2018
ESPECIFICAÇÃO NO MÊS ATÉ 0 MÊS

(A) IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SEM INábÊNciÁ bo FUNDEB R$5.864:888.32 R$36.682.276,34
A.l-ISSQN RS3.254.630,11 R$21.660.213,80
A.2 ■ IRF Sobre rendimentos pagos pelo Ente R$798.069,73 R$7.983.512,61
A.3-IPTU RS466.965,11 RS1.0C6.248,5/1
A.4-ITBI R$57/.376,40 RS2.577.13.3,71

A.S - Receitas originárias da dívida ativa de impostos RS767.846,97 R$3.395.16/.6S

B) IMPOSTO E TRANSFERÊNCIAS COli/l INCjbÊNCIA DO FUNDEB R$24.764.248,93 R$142.23S.695,83
B.l-IPVA RSl.641.661,09 R$17.505.978,12
B.2 - Imp. Transm. Causa mortis e doações de qualquer naturera RSO.OO R$0,00
B.3 - Competência residual RS0,00 R$0,0ü
B.4 - Imp. Sobre a propriedade territorial e rural - ITR RS142,26 R$128.895,33
]).5 - Fundo de participação dos municípios - FPM RS8.293.604,64 R$49.289.233,75
B.6 - Quota parte IPI - exportação R$107.72S,93 R$704.930,93
B.7 - Desoneração das exportações - L.C. 87/96 R$60.554,48 RS363.326,88
B.8-ICMS R$14.660.560,53 R$74.243.330,82

C) CRÉDITOS BANCARIOS EM FAVOR DO fUNDEB :  R$Í2,ÍS1.695,83 RS79.733.026,83
C.l ■ Receita de impostos para o FUNDES R$7.105.283,42 R$44.906.155,06
C.2 - Complementação da União R$5.027.162,61 R$34.709.089,62
C.3 - Rendimentos de aplicação Einanceira de recursos do FUNDtB R$19.249,80 R$117.782,15

ór OUTRAS RECEITAS VINCULADAS A EDuIcÃCAO R$675.430,93 R$3.849.987,86
D.2 • Quota - parte do salário-educação R$245.696,44 R$l.b62.738,21
D.3 - Recursos do FNDE R$429.734,49 RS2.287.749,6-

E) RECEITA DA EDUCAÇÃO originaria DE CONVÊNIOS R$276.436,81 R$276.436,81
E.l Receitas de convênios - educação básica R$?.76.436,81 RS7.76.4:i6,81

F) CONTRIBUIÇÃO AO FUNDEB t R$4.9S2.849,69 R$28.447.138,55

G) APLICAÇÃO mININA DE 25% DOS IMPOSTOS E TRANSFÉRÊNCIAS (25% DÉ A + B) R$7.657.284,31 R$44.729.493,04
'

H) RECURSOS vinculados AO MDE CD+Ét^G+resultado positivo de (C- F) ) R$Í5.807.998,19 R$100.141.80S,99l

1) RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO BÃSICA (E+H+resultado positivo de (C-F)) R$23.283.281,14 R$151.704.131,08'

„i, Percírü fIQ
, Controlador Miunlo
Portaria N® 3138/20

Antonio
Diiftd

Cfi

j/lívenal
■itMlicindc

/to/ 0 6

crrcira

;ipal '

•li
ESTADO 00 MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Imperatriz

Secretaria Municipal de Educação

ANEXO II

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MOE

MUNICÍPIO/ESTADO: IMPERATRIZ/MA MÊS: JUNHO ANO: 2018

QUADRO DEMOSTRATIVO DOS GASTOS COM A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Despesas liquidadas

Especificação NO MÊS ATE O MES

Educação e Cultura

Administração

Supervisão e Coordenação Superior

/  Administração Geral 955.078,81 2.744.682,97

Documentação e Bibliografia

Divulgação Oficial

Informática

Treinamento de RH

Divida Interna

Educação Básica Pública

Ensino infantil 2.312.223,87 12.077.145,78

Ensino fundamental' 10.004.477,53 59.176.226.87

Ensino médio

Ensino superior

Educação especial <

Educação indígena e quilombola

Educação de jovens e adultos com avaliação no processo 161.462,85 754.233,35

Educação de jovens e adultos integrada à educação

profissional de nível médio, com avaliação no processo

Edificações públicas

Treinamento de RH

Transporte escolar

Assistência a Educa ndos

Bolsa de estudos

Livro didático

Material de apoio pedagógico

Previdência

Previdência social dos segurados 1.846.709,30 10.654.674,07

PASEP

SUBTOTAL 15.279.952.36 65.406.963.04

Contribuição ao FUNDES 4.952.84 28.447.138.55

TOTAL 20,^32.80 .05"^ V  113.854.101,59.

Local e data; lipperatiiFMã^U de AGOSTO de 2018 ,, /

éolr^a^^
portaria N" 3138/2017

KJ

Anionio JoKtí Jlivcna
Dliflnt.di: i:íl/%tÍ!ÍI)'

Ciic/(.IA IlíiMlW </ O

josn

iwf-í

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Imperatriz
Secretaria Municipal de Educação

ANEXO III

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

MUNICIPIO/ESTADO: IMPERATRIZ/MA JUNHO ANO:2018

QUADRO DEMOSTRATIVO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
1 • RECURSOS: Créditos Bancários em favor do FUNDEB NO MES ATE 0 MES

l.a- Transferências Correntes: 7.105.283.42 44.906.155.06

l.b-Contemplação da União: 5 027.162.61 34,709.089,62

1.C -Rentabilidade de aplicação financeira 19.249.80 117 782.15

Total 12.151.695,83 79.733.026,83

2 - Aplicação:

Despesas liquidadas

Especificações NO MES ATE 0 MES

Educação Básica Pública

Educação Infantil - Crectie

Educação Infantil - Pré-Escola 1 361.552.40 8 833.603.74

Ensino fundamental Urbano

Séries iniciais db ensino fundamental rural

Séries finais do ensino fundamental urbano

Séries finais do ensino fundamental rural

Ensino fundamental 5.098.602.47 30 627.513,97

Ensino médio urbano

Ensino médio rural

Educação de Jovens e Adultos

Ensino médio integrado á educação profissional

Educação especial e quilombola
Educação de jovens e adultos com avaliação no processo 161.462.85 754.233.35

Educação de jovens e adultos integrada à educação
profissional de nível médio, com avaliação no
processo

Reforma/Construção de Escolas

Assistência a educandos

Bolsa de estudos

Livro didático

Material de apoio pedagógico

Previdência

INSS - Educação Infantil - Creche

INSS - Educação Infantil - Pré-Escola 265.768,05 1 489 454.56

INSS - Ensino fundamental 980.777,67 5.768.077,23

INSS-EJA 33.410,09 137.114.60

PASEP

Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS

FGTS - Educação Infantil - Creche/Pré-Escoia

FGTS - Educação Infantil - Pré-Escola

FGTS - Ensino fundamental

FGTS - EJA

TOTAL 7.901.573,53 47.609.997.45

GASTOS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Receita Total do FUNDEB Até o Mês (total item 1) 12.151.695.83 79733.026,83

Valor Legal Mínimo a Aplicar Até ó Mês 60% 7.291.017.50 47.839.816.10

Valor Aplicado com Profissionais do Magisiéno da Educação Básica 7.901.573.63 47 609.997.45

LocaJ/d"Jata: Imperatriz/MA, 14 de AGOSTO de 201^

Silva
ontrolador Adjunto

Portaria N» 3138/2017

Antonio Jodd Jutrehal
DiiuH.i At: CiiWbfíiliíhí^d^
CfiC ({lA UU/Í Ul/ O ü

Joscnii

ESTADO DO MARANHÃO
Conselho Municipal do FUNDEB

(Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica)
Imeperatriz-MA.

CONSELHO DO FUNDEB

Ata de Reunião/Parecer do FUNDEB

10/08/2018.

Assunto; Reunião para Prestação de Contas do mês de junho de 2018.

Aos 10 dias do Mês de Agosto de 2018, reuniu-se na sala da

Controladoria Geral do Município, na Prefeitura de Imperatriz, os membros do

Conselho Municipal do FUNDEB, com o objetivo de fazer apreciação da

Prestação de Contas do mês de junho de 2018. A mesma deu-se início às'

09:00 hrs, com a presença dos conseiheiros. As ações iniciaram-se com a

Oração por parte dos conselheiros. Em seguida foram analisadas

indivudulamente processos administrativos que informam contratos de locação

de imóveis, impostos de renda e outros gastos a mais relacionados à Educação

do Município, organizados e ordenados para as conferências, onde foram

analisados e em seguida disponibilizadas as Folhas de pagamento, todas

devidamente aprovadas pelo Conselho.

Diante do exposto o conselho do FUNDEB do Município de Imperatriz-MA

.emite parecer favorável pela regularidade da gestão dos recursos vinculados a

educação.

Sem mais nada a tratar, fica designada a próxima reunião ordinária do

conselho para o dia- 31 de agosto de 2018, no mesmo horário e local,

■-■T\ \ / .■ - X - s • 1'^ /

concordando todos os conselheiros presentes, de acordo, assinam os

seguintes:

José Clemilton Silva Fernandes -Presidente

Jacyline Silva Santos - Suplente

Francisca Raymara Vale Almeida - Suplente

Maria de Lourdes Sousa Sijva - Suplente' ■ i . .v'-j iii

i) ^ -i iHl /;■!Gabriel Oliveira Brito - Titular 1 'wA> r -!>U

Ana Amélia Santana de Sousa - Suolent^JiVv-^vt OlhASi i i- >-•

-Lr.Rômulo da Silva Andrade - Suplente ^

íl-,VC ^ --
l

%

<r"

.-'V

r

l ■ ■V
^-V
\

\ •—

\

/k / /